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Пояснительная записка

к  учебному плану для I-XI классов МКОУ «Цинитская средняя общеобразовательная школа им.Магомедова А.М.» на 2022 - 2023 учебный год.

Учебный план для МКОУ «Цинитская средняя общеобразовательная школа им. Магомедова А.М.» на 2022 - 2023 учебный год – документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин(модулей),практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся. Составлен на основе базисного учебного плана    для образовательных организаций Республики Дагестан, реализующих программы начального общего, основного общего  и среднего общего образования, на 2022 - 2023 учебный год. Для I-IV классов разработан на основе федерального государственного стандарта начального общего образования утвержденного приказом МОН РФ от 06.10.2009 года,№373,V - VIII-классах на основе федерального государственного стандарта основного общего образования утвержденного приказом МОН РФ от 17.12.2010 года ,№1897.Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам-образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденного приказом МОН РФ от 30.08.2013 года ,№1015;федерального перечня учебников ,рекомендуемых к использованию при реализации имеющих аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования утвержденного приказом МОН РФ от 31.03.2014 №253; ,в IX классе  разработан на основе федерального базисного учебного плана, X-XI классов основан на идее базисного федерального и национального компонентов государственного образовательного стандарта .Обучение в I-IV классах на родном языке (русский язык изучается как предмет),в V-XI классах на русском языке (родной язык изучается как предмет).Учебный план для I-IV классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения .

Продолжительность учебного года для I-класса – 33 учебные недели, II-XI классов -  34 учебные недели. Продолжительность урока в I-классе в  по 35 минут, продолжительность урока  в II – XI классах по 45 минут. Учебные занятия проводятся в I-классе по  5 – дневной учебной неделе и только в первую смену. Объем максимально допустимой нагрузки учащихся в течении дня должен составлять:

- для учащихся 1-х классов-не более 4 уроков, и один день в неделю-не более 5 уроков за счет урока физической культуры;

- для учащихся 2-4 классов-не более 5 уроков, и один день в неделю  6 уроков за счет урока физической культуры при 6-ти дневной учебной неделе;

-для учащихся 5-6 классов –не более 6 уроков;

-для учащихся 7-11 классов-не более 7 уроков. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом 8 недель. Для обучающихся в первом классе устанавливаются в течении года дополнительные недельные каникулы. Объем домашних задании (по всем предметам)

должен бить таким, чтобы затраты времени на его выполнение не превышало (в астроно-

мических часах):в 2-3классах – 1,5часа,4-5 классах – 2 часа, в 6 – 8 классах -2,5 часа,

в 9 -11 классах –до 3,5 часа. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитыва-

ется при определении предельно (максимально)допустимой недельной нагрузки обучаю-

щихся ,но учитывается при определении объемов финансирования, направляемых на реа-

лизацию основной образовательной программы.

Допускается перераспределение часов внеурочной деятельности по годам обучения в пределах одного уровня общего образования ,а также их суммирования в течении учебного года. В период каникул для продолжения внеурочной деятельности могут использоваться возможности специализированных лагерей, тематических лагерных смен , летних школ. Третий час учебного предмета «Физическая культура» необходимо использовать на увеличение двигательной активности и развитие физических качеств обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания.

При организации, планировании и проведения уроков физической культуры ,с учетом внедрения третьего часа, образовательным организациям не рекомендуется:

- сдваивать уроки физической культуры;

- заменять уроки физической культуры другими формами занятий,в частности,занятиями в спортивных секциях или внеурочными мероприятиями;

- планировать проведение уроков физической культуры в форме аудиторных занятий. 

  Часть базисного учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. 

                                         Начальное общее образование  

                Учебный план для I –IV классов ориентирован на 4 – летний нормативный срок освоения государственных образовательных программ начального общего образования. В соответствии с ФГОС НОО и ФГОС третьего поколения в 1 классе в часть, формируемую участниками образовательного процесса в I-IV классах входит внеурочная деятельность, которая организуется по направлениям развития личности (духовно – нравственное, художественно – эстетическое ,спортивно – оздоровительное, музыкальное, патриотическое).Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является неотъемлемой частью образовательного процесса в школе.

Внеурочная деятельность направленная на развитие учащихся I-IVклассах в школе :духовно – нравственная, художественно – эстетическое, спортивно – оздоровительное, музыкальное, патриотическое. Содержание занятий ,предусмотренных в рамках внеурочной деятельности  сформированы с учетом пожеланий обучающихся и их родителей. Учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в IV классе, выбран родителями учащихся . При проведении занятий по русскому языку и иностранному языку разрешается деление на две группы при наполняемости класса 20 и более человек. Количество 7 часов в неделю выделенных русскому языку и литературному чтению в  I классе  распределить 5 часа русский язык,2 часа литературное чтение в неделю, а 10 часов в неделю выделенных русскому языку и литературному чтению в  IIклассе распределить 7 часов русский язык 3(три)часа литературное чтение и 10 часов в III классе распределить 7 часов русский язык,3(три) часа литературное чтение,9 часов  IV классе распределить 6 часов русский язык,3 часа литературное чтение в неделю.Количество3 часа в неделю родного языка и литературное чтение  в I-IV классах распределить 1 час родной язык и 2 часа литературное чтение в неделю. В 2-4 классах 3(три)часа выделение  на Национально –региональный компонент и компонент образовательной организации  выделить на литературное чтение в этих классах.

В соответствии с ФГОС начального общего образования и ФГОС третьего поколения в 1 классе, основная образовательная  программа начального общего образования реализуется образовательной организацией и через внеурочную деятельность. Внеурочная деятельность – это деятельность образовательной организации, осуществляемая в форме ,отличных от классно – урочной системы. Образовательная организация самостоятельно разрабатывает и утверждает план ,формы проведения внеурочной деятельности в рамках реализации основной образовательной программы начального общего образования.

Учебный план

МКОУ«Цинитская средняя общеобразовательная школа им.Магомедова А.М».
Хивского р-на Республики Дагестан

на 2022 - 2023 учебный год

	Предметные

области            
	Предметы 

                                          Классы
	Количество часов

в неделю

	
	
	I
	II
	III
	IV
	Всего

	Русский язык и

литературное чтение
	Русский язык
	5
	7
	7
	6
	25

	
	Русская литература
	2
	3
	3
	3
	11

	Родной язык и

литературное чтение
	Родной язык и литература
	2
	1
	1
	1
	5

	
	Родная литература
	1
	2
	2
	2
	7

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и 

естенствование

(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы духовно-

нравственной культуры

народов России 
	Основы религиозных культур и

светской этики
	
	
	
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобр.искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	
	ИТОГО:
	17
	21
	21
	21
	80

	Национально-региональный компонент и компонент

 образовательной организации
	4
	5
	5
	5
	19

	
	ИТОГО:
	
	
	
	
	

	
	Предельно допустимая аудиторная

недельная учебная нагрузка при

6-дневной учебной неделе

(требования СанПиН)
	21
	26
	26
	26
	99

	Внеурочная деятельность(кружки,секции,проектная 

деятельность и др.)
	1
	2
	2
	2
	7

	
	Всего к финансированию:
	22
	28
	28
	28
	106


                                                  Основное общее образование

Учебный план для V – IX классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения государственных программ основного общего образования. И ФГОС ООО(6-9 классы) и ФГОС третьего поколения в 5 классе.

Базисный  учебный план для VIII-IX классов разработан на основе ФК ГОС 2004 года и является основой для разработки учебных планов образовательной организации, продолжающих работать по стандартам первого поколения.

 При проведении учебных занятий  по учебным предметам «Иностранный язык», «Технология»,а также «Информатика и ИКТ», «Физика», «Химия» (во время проведения практических работ) осуществляется деление классов на две группы при 20 и более человек. Деление классов на две группы разрешается при проведении занятий по русскому языку при наполняемости класса 20 и более учащихся Количество 4(четыре)часа по родному языку и родной литературе  в V-IX классах в неделю базисного плана распределить 2(два) часа родному языку и 2(часа) родной литературе в неделю в V-IX классах. Учебный предмет «Информатика и информационно-коммуникационные технологии» изучается в качестве самостоятельного учебного предмета федерального компонента по1 часу в неделю в 8 классе, и в 9-классе 1 час в неделю. Учебный предмет «Обществознание» изучается в V1-IX классах и является интегрированным, построен по модулу принципу и включает содержательные разделы: «Общество», «Человек», Социальная сфера»,  «Политика», «Экономика», и «Право». Учебный предмет «География» IX классах изучается интегрированным курсом с «Географией Дагестана» в В 5-классе изучается 1 час в неделю «Основы духовно-нравственной культуры России». Содержание учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» связанна с правовыми аспектами военной службы

Учебный план

МКОУ«Цинитская средняя общеобразовательная школа им.Магомедова А.М».
Хивского р-на Республики Дагестан

на 2022 - 2023 учебный год

	
	Предметы

                                        Классы
	Количество часов

в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	всего

	Филология
	Русский язык
	5
	8
	4
	3
	20

	
	Русская литература
	3
	3
	3
	3
	12

	Родной язык и

родная литература
	Родной язык и литература
	2
	2
	2
	2
	8

	
	Родная литература
	2
	2
	1
	1
	6

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	12

	Математика
	Математика
	5
	5
	
	
	10

	
	Алгебра

Геометрия 

Информатика
	
	
	3
2

1
	3
2

1
	6
4

2

	Общественно –

научные предметы
	История 
	2
	2
	2
	2
	8

	
	Обществознание (включая

экономику и право
	
	1
	1
	1
	3

	
	История Дагестана
	
	
	
	0,5
	0,5

	
	Культура и традиции народов

Дагестана
	
	
	
	0,5
	0,5

	
	Основы духовно-нравственной 

культуры народов России
	1
	
	
	
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	6

	Естественно-

научные предметы
	Биология
	1
	2
	2
	2
	7

	
	Физика
	
	
	2
	2
	4

	
	Химия
	
	
	
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство 
	1
	1
	1
	
	3

	Физическая культура

и ОБЖ
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	7

	
	ИТОГО:
	22
	23
	27
	30
	102

	Национально-региональный компонент и компонент

образовательной организации 
	10
	10
	8
	6
	34

	Предельно допустимая учебная нагрузка
	32
	33
	35
	36
	136

	Внеурочная деятельность

Шахматы
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	4

4

	Всего к финансированию
	34
	35
	37
	38
	144


Учебный план

МКОУ«Цинитская средняя общеобразовательная школа им.Магомедова А.М».
Хивского р-на Республики Дагестан

на 2022 - 2023 учебный год

	
	Предметы
	

	
	                                        Классы
	IX
	Всего

	Филология
	Русский язык
	3
	3

	
	Русская литература
	3
	3

	Родной язык и

родная литература
	Родной язык и литература
	2
	2

	
	Родная литература
	2
	2

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	3
	3

	Математика и

информатика
	Алгебра

Геометрия 
	3
2
	3
2

	
	Информатика
	1
	1

	Общественно –

научные предметы
	История 
	2
	2

	
	Обществознание (включая

экономику и право
	1
	1

	
	История Дагестана
	0,5
	0,5

	
	 Культура и традиции народов

Дагестана
	0,56
	0,5

	
	География
	1,5
	1,5

	
	География Дагестана
	0,5
	0,5

	Естественно-

научные предметы
	Биология
	2
	2

	
	Физика
	3
	3

	
	Химия
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	
	

	
	ИЗО
	
	

	Физическая культура

и ОБЖ
	Физическая культура
	3
	3

	
	ОБЖ
	1
	1

	
	ИТОГО:
	26,5
	26,5

	Национально-региональный компонент и компонент

образовательной организации 
	9,5
	9,5

	Предельно допустимая 

аудитория учебная нагрузка 

при 6-дневной учебной неделе

(Требования СанПиН)
	36
	36

	Внеурочная деятельность

Шахматы
	1

1
	1

1

	Всего к финансированию
	38
	38


                                     Среднее общее образование                             

Среднее  общее образование – завершающая ступень общего образования, призванная обеспечить функциональную грамотность и социальную адаптацию обучающихся, содействовать их общественному и гражданскому самоопределению. Учебный план для X - XI классов основан на идее базового федерального и национально – регионального компонента государственного образовательного стандарта. Базовые общеобразовательные обязательные предметы(«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика», «История», «Астрономия», «Физическая культура», «ОБЖ», а также интегрированные учебные предметы «Обществознание (включая экономику и право» учебные предметы  - учебные предметы федерального и национально – регионального компонента, направлены на завершение общеобразовательной подготовки обучающихся. Часы из компонента школы 73,5 часов в V-XI классах распределены по одному часа в V1 и VII классах на изучение русского языка, в VI11классе 1 час на изучение История Дагестана и КТНД.В 1Х классе 2 часа на изучении родного языка и литературы.

 Часы национально – регионально компонента  и компонента образовательного учреждения для  X –XI классов отведены на изучения предметов по 2 часа на «Русский язык» и «Математика» в X-XIклассах 2 часа «Биология» и  «Химия» вX-XI, «География» в X-XIклассах 2 часа в 10 классе, 1 час в 11 классе   , При проведении занятий по учебным предметам «Иностранный язык», «Технология», «Физическая культура», «Информатика и ИКТ», а также «Физика», «Химия» (во время практических занятиях) осуществляется деление классов на две группы при 20 и более учащихся. Деление классов на две группы разрешается при приведении занятий по русскому языку и иностранного языка в II –XI классах при наполняемости 20 и более учащихся.

Учебный план

МКОУ«Цинитская средняя общеобразовательная школа им.Магомедова А.М».
Хивского р-на Республики Дагестан

на 2022 - 2023 учебный год

	                               Учебные предметы
	Число недельных

учебных часов

	                                    Базовые учебные предметы

	
	X
	XI
	Всего

	Русский язык
	3
	3
	6

	Русская литература
	3
	3
	6

	Родной язык 
	1
	1
	2

	Дагестанская литература
	2
	2
	4

	Иностранный язык
	3
	3
	6

	Алгебра 
	3
	3
	6

	Геометрия
	2
	2
	4

	Информатика и ИКТ
	1
	1
	2

	История 
	2
	2
	4

	История Дагестана
	0,5
	0,5
	1

	Обществознание (включая

экономику и право
	2
	2
	4

	Физика
	2
	2
	4

	Химия
	2
	2
	4

	Биология
	2
	2
	4

	Физическая культура
	3
	3
	6

	География
	2
	1
	3

	Технология
	1
	1
	2

	ОБЖ
	1
	1
	2

	КТНД
	0,5
	0,5
	1

	Астрономия
	1
	1
	2

	Право
	
	1
	1

	ИТОГО:
	22
	22
	44

	Национально-региональный компонент
	
	
	

	Компонент образовательной организации
	15
	15
	30

	ИТОГО:
	37
	37
	74

	Всего к  финансированию
	37
	37
	74


                    Согласовано                                                                        Утверждаю

Начальник  ОО «Хивский район»                 ДиректорМКОУ «Цинитская СОШ им.Магомедова.А

         ____________ Тарланов Н.А.                                 ______________ Алиев Д.А.
                                                           Учебный план

МКОУ «Цинитская СОШ им.Магомедова А.М.» на 2022 – 2023 учебный год

	Предметы 

                              Классы
	                              Количество                 часов

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Русский язык
	4+1
	4+3
	4+3
	4+2
	2+3
	2+3
	3+1
	3
	2+1
	1+2
	1+2

	Русская литература
	2
	3
	3
	2+1
	1+2
	1+2
	1+2
	1+2
	1+2
	3
	3

	Родной язык 
	1+1
	1
	1
	1
	1+1
	1+1
	1+1
	1+1
	1+1
	1
	1

	Родная литература
	+1
	1+1
	1+1
	1+1
	1+1
	1+1
	1
	1
	1+1
	
	

	Дагестанская литература
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1+1
	1+1

	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	2+1
	2+1
	2+1
	2+1
	2+1
	3
	3

	Математика 
	4
	3+1
	3+1
	3+1
	5
	5
	
	
	
	
	

	                             Алгебра

                             Геометрия
	
	
	
	
	
	
	2+1

2
	2+1

2
	2+1

2
	2+1

2
	2+1

2

	Информатика и ИКТ
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	1

	История 
	
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	История Дагестана
	
	
	
	
	
	
	
	0,5
	0.5
	+0.5
	+0.5

	Обществознание (включая

экономику и право
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	2
	2

	КТНД
	
	
	
	
	
	
	
	0,5
	0.5
	+0.5
	+0.5

	Природоведение 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	География 
	
	
	
	
	1
	1
	2
	2
	1,5
	2
	1

	География Дагестана
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,5
	
	

	Окружающий мир(человек,

природа,общество)
	2
	1+1
	1+1
	1+1
	
	
	
	
	
	
	

	Основы религиоз.культур и

 светской этики
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	Биология
	
	
	
	
	1
	1+1
	2
	2
	2
	1+1
	1+1

	Физика
	
	
	
	
	
	
	1+1
	2
	2+1
	2
	2

	Химия
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	1+1
	1+1

	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	

	ИЗО
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	

	Право
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	+1

	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	ОБЖ
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1
	1
	1

	Технология
	1
	1
	1
	1
	1+1
	1+1
	1+1
	1
	
	+1
	+1

	Черчение и графика
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Астрономия
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	+1

	Проф.ориентация
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого
	17
	21
	21
	21
	22
	23
	27
	30
	26,5
	22
	22

	Компонент образ.учреждения
	4
	5
	5
	5
	10
	10
	8
	6
	9,5
	15
	15

	Региональный компонент
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Предельно допустимая

учебная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	32
	33
	35
	36
	36
	37
	37

	Внеурочная деятельность

Шахматы
	1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	
	

	Всего к финансированию
	22
	28
	28
	28
	34
	35
	37
	38
	38
	37
	37


                                                                                        Итого 362 часа

